Neo-Eboracum e longo itinere redux appellit Theodorus Roosevelt, Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis quondam praeses.

— d. xxii Richardus de la Vega, dramatum scriptor apud Hispanos celebratus, Madriti obit.

— xxxiii Bonearensi ex urbe discedit Ferdinandus Martini, qui, Italici gubernii legatus, saecularibus sollemnibus interfuit in Argentina republica a die VIII a. Kal. Iun. per integrum hebdomadem peractis ob annos centum feliciter actos, ex quo civitas illa sui se iuris fecit. Inter hospites exterios tum etiam adnumerati sunt Elisabeth, Alfonsi XIII, Hispanorum regis, amita, et Petrus Montt, Chilenae reipublicae praeses.

— d. xxiv Tortonae in urbe, senectute atque pastoralis officii laboribus confectus, vita fungitur Michael a Carbonara, Ord. Min. S. Francisci Capulitorum, praefectus apostolicus Erythraensis.

— d. xxvi Cattaneo, italus, Rhemensi in urbe, ex aëria velocitatis certamine victor excedit.

Navalia ad Massiliensem pharum igni absumentur.

— d. xxvii Eduardus Albertus, Georgii V Anglorum regis primogenitus, Vallensis principis titulo atque insignibus, Londini, sollemni ritu decratur.

— d. xxix Wimbleton, in Angliae oppido, ab hominibus demigrat Ferdinandus Maria, Alenconii Dux, Nemourcensis ducis ex Aurelianensi regia stirpe filius alter, Neuilly natus die XII mens. Iulii MDCCXLIV.

LIBRORUM RECENSIO

JOSEPH WABNER. — *Skladnia gramatyczna jazyka lacińskiego* [Syntaxis linguae latinae] (Edid. Varsaviae Polon. E. Wende).

Quinam fieri potuit, ut tota latinae linguae foecunda et in omnibus flexibus mentis et cogitationis animi humani tam subtiliter exarata syntaxis in tam exiguo volumine contineatur? Rem nobis ipse auctor in prooemio aut potius introductione illustrat. Quamquam, - inquit - ratio logica una eademque est omnium hominum (aut certe esse debet), unaquaeque lingua aliud sibique proprium, plus aut minus arctum cum lingua latina vinculum syntacticum habet. Unde fit, ut, quo propior quaeque lingua est linguae latinae hac parte, eo brevior genti necessaria est eius syntaxis. Cui bono enim enucleare ea, quae in utriusque linguae syntaxi sunt praevia?

Qua adnotatione auctor nobis est persuasurus linguae polonae syntaxim valde linguae latinae propinquam esse, id quod facile ei consentimus, quum reputamus Polonus prius latine, quam polonice, scripsisse; prima enim eorum opera historica et litteraria lingua latina sunt confecta, ita ut si sub XVIⁱ seculi initio (a. 1505) Nicolaus Rej, poeta eorum clarissimus, qui iam exculta lingua polonica paeclare est usus, cum iurgio exclamavit: « Poloni non anseres; suam linguam habent, recte dixerit; sed linguam, quae naturam structuramque syntacticam linguae latinae tot saeculis ante funditus exsorbuit.

Ita quidem perfecte intelligimus, quare syntaxis latina *Polonis a Polono* sua via et ratione scripta multo brevior, quam aliis nationibus, esse possit, et tamen omnibus iis, quae ratione logica et litteraria postulantur, satisfaciens.

Omnibus, quae supra diximus, quid, ut addamus, restat?

Si lingua latina tam propinqua est linguae polonae hac gravissima parte, structura nempe syntactica; si studium linguae latinae ita facile reddunt instrumenta, ut I. Wabneri liber; si, id quod maximi est momenti, primitiva antiqua monumenta et opera gentis latine sunt scripta et tradita: quae natio plus linguae latinae studendum esse censere debet, quam Polonorum?

Modo ne terreat novitas viae et rationis eos, qui Germanos imitantes veteri « rutinae » docendi sunt assueti; quare studium et cognitionem suis reddunt difficiliorem.

W. K.

ST. DE BACKER S. I. — *Institutiones metaphysicae speciales*. Vol. iv: *Theologia naturalis*. (Edid. Beuchesne, Parisiis).

Clarissimus huius de Theodicea operis auctor, in Lovaniensi collegio doctor, apprime tempora sua cognoscere se demonstrat; quod quidem maxime tum ex latitudine qua argumenta de Dei existentia tractantur (pag. 10-98), tum ex confutatione pantheismi (pag. 151-176) facile elucet. Nec itaque timet ut per diligentem analysis in enodando atque ad suum valorem reducendo causalitatis principio diutius moretur (pag. 27-47). Haec quae enunciavimus prima libri pars continet, neque est dubium quin magni habenda sit; plurisque vero haberetur, si disceptatio quoque de novis theoriis ab « immanentiae » doctrina manantibus addita esset.

Praestat deinde tractatio de scientia divina (pag. 177-215), ubi auctor decretis « praedeterminibus » recte sane, ac sobrie adversatur. Neque ab eo dissentiendum est quum denique de ratione cognitionis circa « futuribilia » agens, inter oppositas propensiones cum Mercier, philosopho illo Purpurato Patre, Belgarum decore, concludit, ignorantiam nostram de re confiteri satius esse.

G. T.

A. PUCCINI. *L'agnosticismo, ossia il fondamento degli errori moderni*. — (Edid. Pustet, Romae).

In memorabilibus illis encyclicis litteris *Pascendi*, quas Pius PP. X de « modernismo » dedit, agnosticis mus quasi fons ac principium errorum hodiernae philosophiae iure indicabatur. Atqui hoc ipsum facili stylo atque concinne Puccinius in parvo hoc libro demonstrat, qui non scientiae opus scribere praesumpsit, sed ita vulgare, ut prae manibus omnium esse possent, quae temere passim nostris diebus a quibusdam, qui sapientiam affectant, de re affirmantur, ne falsa inde opinione decipiatur. Ineptum profecto utile, idque laudabiliter satis exactum.